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"But though we may not be able to do justice to her, and though we may 
not be able to learn much about her person, we must welcome all independent 

evidence on the character of their relation and the nature of her influence on his 
work" 

Friedrich A. Hayek: "John Stuart Mill and Harriet Taylor: 
Their Correspondence and Subsequent Marriage" [ 1 ] 

Przełomem w życiu Harriet Hardy Taylor (1807 — 1858) okazało się spotkanie zorganizowane 
w 1830 roku przez duchownego unitariańskiego Williama Johnsona Foxa [ 2 ], na które zaproszony 
był również filozof John Stuart Mill. W jego trakcie dyskutowano o artykule „On Female Education" 
[ 3 ] brytyjskiej filozofki i feministki Harriet Martineau [ 4 ], który opublikowano na łamach periodyku 
„Monthly Repository". To właśnie wtedy Taylor i Mill odkryli jak wiele ich łączy. Przyjaźń, a potem 
miłość,  kwitły  ku  zgorszeniu  opinii  publicznej,  gdyż  Harriet  pozostawała  w nieudanym związku 
małżeńskim i wychowywała trójkę dzieci. Był wiek XIX, toteż Taylor, nie mogąc się rozwieść, związek 
z Millem zalegalizowała dopiero po śmierci pierwszego męża. 

Oboje dzielili  pasję i działali  na rzecz praw kobiet i dzieci, wspierali  ruch abolicjonistyczny, 
poruszali kwestię praw robotników, mniejszości religijnych i wszelkich grup uciskanych  [ 5 ]. Byli 
dobrze  wykształceni.  Jak  powszechnie  wiadomo,  autor  „O  wolności",  który  przeszedł  drogę 
eksperymentu edukacyjnego  swego ojca  [  6  ],  był  erudytą;  Harriet,  która nie  ustępowała  mu 
inteligencją, ze względu na swoją płeć zmuszona była zdobywać wiedzę samodzielnie  [  7 ]. Na 
dostępność edukacji  dla  kobiet zwracała  zresztą szczególną uwagę, jednocześnie krytykując jej 
ówczesną,  nazwijmy to  „salonową" formułę,  której  celem, jak zauważała,  było  przysposobienie 
kobiet do zaspakajania oczekiwań mężczyzn [ 8 ]. Uznawała ją nie tylko za ogłupiającą i nie dającą 
szans intelektualnego rozwoju, lecz także zamykającą drzwi do rynku pracy [ 9 ]. Sugerowała, by 
uczyć dzieci obu płci w ten sam sposób, poszerzając ich horyzonty, rozwijając potencjał. W tekście 
pt.: „Enfranchisement of Women" [ 10 ] podkreślała, że kobiety i mężczyźni muszą mieć jednakie 
prawo do niezależności ekonomicznej, że powinni być partnerami w życiu codziennym, tj. również 
w kwestiach dochodów czy pracy [ 11 ]. Co więcej wskazywała, że to właśnie już sama możliwość 
pracy zawodowej upodmiotawia kobietę i to dzięki niej staje się ona partnerką, tym samym zdobywa 
pełną  autonomię.  W wielu  postulatach  niewątpliwie  wyprzedzała  swojego,  bardzo  postępowego 
wszak,  męża.  Kiedy na  przykład  mówiła  o prawie  pracy  dla  mężatek  zaskakiwała  Milla,  który 
owszem pisał, że kobiety powinny mieć możliwość pracy, aby móc zadbać o swoje utrzymanie, ale 
mężatka, w jego ówczesnym mniemaniu, takiego motywu mieć nie mogła czy też nie musiała, a tym 
samym praca zawodowa nie była jej konieczna [ 12 ]. Tymczasem Harriet Taylor żądała dla kobiet 
takich samych praw i zasad, jakie mieli mężczyźni; toteż stawianie kobiety przed wyborem albo 
rodzina,  albo  praca  zawodowa nie  wydało  się  jej  sensowne.  Pisała:  wielu  mężczyzn chciałoby 
zamknąć kobiety w domu, pozbawiając je możliwości partycypowania w sferze publicznej [ 13 ], tak 
w pracy zawodowej, jak i prawie głosu, w działaniu w stowarzyszeniach, partiach politycznych itd. 
Krytykowała  tezę  o jedynym  i wyłącznym  powołaniu  kobiety,  jakim  miało  być  rzekomo 
macierzyństwo i małżeństwo (rzecz jasna, w odwrotnej kolejności). To w rezultacie braku możliwości 
dokonania  innego  wyboru,  dodawała,  kobiety  traktują  macierzyństwo  i doglądanie  domowego 
ogniska za swój jedyny życiowy cel. Innymi słowy, społeczeństwo, tradycja, czy nawet zwyczaj 
zmuszają je do pozostania w zamkniętej przestrzeni prywatnej [ 14 ]. 

Zamężna kobieta i dzieci, uświadamiała nieczułą publikę Taylor, nie są własnością męża [ 15 ]. 
Ta kwestia pojawia się też w eseju pt.: „The Subjection of Women", który powstał, jak przyznawał 
sam Mill, właśnie pod wpływem jego małżonki  [ 16 ]. Otóż filozof pisał, że poddaństwo kobiet jest 
rezultatem tradycji, zwyczaju, przesądu, męskiej potrzeby i praktyki dominacji [ 17 ]. Taylor uważała, 
że kobiecie powinno przysługiwać nie tylko prawo do rozwodu, lecz również prawo do opieki nad 
dziećmi, że sama winna świadomie planować liczbę potomstwa tak, by była w stanie w razie rozpadu 
rodziny  utrzymać  siebie  i dzieci.  Istotnie,  autorka  mimo  swych  nowoczesnych,  jak  na  czasy, 
w których żyła, poglądów, odpowiedzialnością za liczbę potomstwa obarczała wyłącznie kobiety. Tu 
bardziej postępowy był Mill, sugerując wspólną odpowiedzialność obojga rodziców. 
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Zajmowała się również filozofka powszechnym problemem przemocy domowej wymierzonej 
w słabszych (tj. m. in. w kobiety i dzieci), który był w ówczesnym społeczeństwie bagatelizowany 
(przywołajmy  tu  choćby  powieść  „Oliver  Twist"  Charlesa  Dickensa).  Właśnie  ignorancję  i brak 
wrażliwości prawodawstwa i opinii społecznej na tę problematykę uznawała za naganną, skrajnie 
nieodpowiedzialną i konserwującą wszelkiego rodzaju patologie [ 18 ]. 

Rezultatem rozważań  [  19  ] Milla  i Taylor  był  zbiór  esejów zatytułowany „Early Essays on 
Marriage  and  Divorce"  [  20  ] (1832).  Teksty  te  traktowały  o losie  wyzyskiwanych.  Autorzy 
wykazywali, że kobiety obok niewolników są najbardziej ubezwłasnowolnioną, a przez to najbardziej 
uciskaną grupą społeczną. Postulowali prawo do rozwodu dla kobiet, jednocześnie poddając krytyce 
zwyczaj  i prawo,  które  w imię  jedności  rodziny  utrudniało  kobiecie  uzyskanie  niezależności. 
Upominali się o dobro jednostek, a nie abstrakcyjnego bytu jakim jest rodzina. Można powiedzieć, że 
dobro i wolność indywiduum nie były postulatem nowym w liberalnej rzeczywistości; jednakże wciąż 
nowością była wizja indywiduum płci żeńskiej, dziecka, niewolnika i biedaka. 
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niniejszym wszelkie prawa, przewidziane
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portalu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych 

niż handlowe, z zachowaniem tej informacji. 

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej,
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